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Resumé

NÁZEV PRÁCE: Hudebníci zabývající se historicky poučenou interpretací v Česku na začátku

21. století.

CÍLE PRÁCE: Zmapování skupiny hudebníků, kteří se v současnosti věnují historicky

poučené interpretaci staré hudby (v určeném záběrovém vymezení) u nás, jejího přijímání a

vlivu na okolní hudební prostředí a nastínění cest a směrů pronikání tohoto interpretačního

přístupu k nám.

METODA: Kvalitativní sociologický výzkum. Použité nástroje: zúčastněné pozorování,

analýza dokumentů, polostandardizované rozhovory.

VÝSLEDKY: Skupina hudebníků věnujících se historicky poučené interpretaci staré hudby i

celý fenomén poučené interpretace je u nás dnes stále viditelnější a respektovanější, kdy za

dobu své přítomnosti v našem kulturním prostředí tito specializovaní hudebníci již ovlivnili

v několika směrech i tradiční větev hudební interpretace.

KLÍČOVÁ SLOVA: historicky poučená interpretace, autenticita, stará hudba, hudební

revivalismus, skupiny.

Abstract

NAME OF THE WORK: Musicians Engaged in Historically Informed Performance in the

Czech Republic at the Beginning of the 21st Century.

OBJECTIVES: To create a global survey of a group of musicians engaged in historically

informed performance of early music (according to the given definition) in the Czech

Republic, to find out how this group is being received by another group of musicians, how

does its influence on the surrounding musical scene look like and to find the ways and the

directions of this interpretational aprroach´s enter to the Czech Republic.

METHOD: Qualitative sociological research. Used instruments: participant observation,

analysis of the documents, halfstandardized interviews.

RESULTS: The group of musicians engaged in historically informed performance of the

early music as well as the whole phenomenon of the informed performance is more and

more visible and respectable in the Czech Republic. These specialized musicians have been

exerting influence up even the traditional interpretational approach in several directions

during their activity in our cultural scene.

KEY WORDS: historically informed performance, authenticity, early music, musical

revivalism, groups.
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Předmluva

Tato práce je výsledkem mého hlubokého zájmu o živou hudbu, kdy okruh mého působení se

za posledních několik let rozšířil ze samotného provozování hudby mnoha žánrů i k hlubší

snaze na základě kritického myšlení a osvojení si principů vědeckého bádání porozumět

dalším a širším historickým, filosoficko-estetickým a nakonec i společenským souvislostem,

které spoluvytvářejí naši současnost. Takovéto propojování roviny hudebně-praktické

s rovinou muzikologicko-teoretickou se mi nadále jeví jako jediný vhodný směr na mé životní

cestě za hudbou, neboť neustálé hledání a nacházení dalších a nových souvislostí ať v historii

nebo v nejaktuálnější současnosti je pro mě nekonečně inspirující a tvůrčí.
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Úvodem

Ve své poslední seminární práci na ÚHV FF UK jsem se zabýval problematikou autenticity

v interpretaci staré hudby z hlediska teoretických možností autenticity v hudbě vůbec a dále

jsem se snažil nalézt vhodný relevantní termín odrážející přibližně současný stav jedné větve

hudebnické provozovací praxe, kterou lze velmi zjednodušeně nazvat „hnutí historicky

poučené interpretace“. Dané téma mi postupem času přinášelo nové a nové souvislosti a

podněty pro další možnosti odborného vědeckého výzkumu, kdy nejzajímavějším aspektem

celé problematiky je pro mě především její aktuálnost a dynamický vývoj v současném

hudebním světě. Neméně významným podnětem pro finální vytyčení směru mého

diplomového bádání byla a je skutečnost, že instituce samotného interpreta je po pravdě

řečeno poněkud zanedbávanou oblastí rigorózního vědeckého výzkumu. Nutno mít na

paměti, že bez výkonných umělců by hudební díla nedošla svého naplnění ve vztahu

k recipientům, a je tedy na místě, aby i tento článek byl přítomen v okruhu muzikologického

zájmu. Proto lze v nadpisu mé diplomní práce číst „hudebníci zabývající se historicky

poučenou interpretací“.

Hlavním cílem celé mé práce je tedy zmapování fenoménu historicky poučené

interpretace se všemi přesahy u nás na počátku 21. století s akcentem na skupinu hudebníků,

kteří se tomuto specializovanějšímu způsobu interpretace věnují výhradně. Třebaže jsou však

samotní hudebníci v centru mého vědeckého zkoumání, při komplexním pohledu na celou

problematiku se ve své práci dále zabývám následujícími okruhy témat: co vše dnes znamená

autenticita, co je autentická nebo historicky poučená interpretace, komu je dnes takovýto

způsob interpretace určen, kdo a na základě jakých východisek se u nás dnes historicky

poučené interpretaci věnuje, jakým způsobem je fenomén poučené interpretace přijímán

celou skupinou hudebníků, oficiálními hudebními institucemi a také nejširší veřejností,

jakým způsobem se k nám historicky poučený způsob interpretace dostával, jaké přesahy

v jiných oblastech hudební kultury dané téma skýtá a ještě řadou dalších dílčích problémů.

Vzhledem k tomu, že problematika poučené interpretace je dnes velmi rozsáhlým

tématem co do historického záběru (od hudby středověku až do 20. století), musel jsem nutně

zvolit zúžení zkoumaného prostoru, abych mohl přesněji zacílit a sjednotit mé badatelské

úsilí. Díky svému vlastnímu aktivnímu hudebnímu zájmu i proporcionálně nejbohatšímu

dění v oblasti zejména hudby středního a vrcholného baroka a raného klasicismu se proto

soustřeďuji na toto časové období, kdy další přísnější vymezení je zacílení pouze na

hudebníky – instrumentalisty, popřípadě umělecké vedoucí souborů, působící na území

České republiky. Z toho důvodu i kapitola Stav bádání (Oddíl I. – kapitola 1.) je vypracována

s ohledem na výše zmíněné záběrové vymezení.
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Práce je rozdělena do dvou oddílů – první je teoretický, druhý pak empiricky výzkumný.

Každý oddíl obsahuje samostatně podkapitolu „stav bádání“ pro rozdílnou povahu

problematiky. V prvním oddíle nazvaném „Historicky poučená interpretace“ pracuji tradiční

metodou studia odborné literatury a relevantních dokumentů s cílem zmapovat tento

fenomén obecně, zasadit ho do filosoficko-teoretických souvislostí současného vědeckého

uvažování a popsat určitá jeho důležitá specifika s poukazem na slabší stránky argumentační

základny. Druhý oddíl je věnován empirickému sociologickému výzkumu samotné skupiny

hudebníků u nás za využití metod kvalitativního výzkumu jako je zúčastněné pozorování,

polostandardizovaný rozhovor a analýza dokumentů. Tento kvalitativní výzkum je zde

rozdělen do dalších dvou etap, kdy na základě prvotního zúčastněného pozorování a analýzy

dokumentů mapuji stávající situaci a možné pole budoucího detailnějšího výzkumu se všemi

jeho aspekty a přesahy a formuluji základní pracovní hypotézy pro další výzkum. Ty poté na

základě výstupů z dalšího výzkumu (rozhovory a analýza dokumentů) ověřuji, tvořím

hypotézy další a podrobněji zkoumám a mapuji vybranou skupinu hudebníků i celý fenomén

historicky poučené interpretace.

Samotné zúčastněné pozorování u mě jako u příslušníka zkoumané skupiny probíhalo

cca od roku 2000, kdy jsem se začal věnovat hře na barokní housle a mohl jsem právě

probíhající a možná i vrcholící dynamický vývoj v oblasti historicky poučené interpretace u

nás sledovat „zevnitř“ v roli úplného participanta. Tato role s sebou přináší kromě výhod

bezprostředního kontaktu se zkoumanou skupinou i nebezpečí určitého subjektivního

zkreslení pozorované skutečnosti, kterého si musí být výzkumník neustále vědom, svá

bezprostřední pozorování jsem proto dále doplňoval analýzou souvisejících dokumentů.

Během druhé etapy výzkumu formou rozhovorů následně vystupuji v roli participanta –

pozorovatele a rovněž svá zjištění doplňuji analýzou dalších dokumentů.

Výběr respondentů pro uskutečnění rozhovorů byl limitován časovými možnostmi

jednoho výzkumníka, ve finále proběhlo 41 interview, a to výhradně formou osobního

setkání. Při výběru respondentů bylo dále nutné vybrat vždy alespoň několik reprezentantů

různého typu uměleckého působení – nejvíce jsou zastoupeni hudebníci věnující se výhradně

historicky poučené interpretaci, dále pak hudebníci zcela se nevěnující historicky poučené

interpretaci, několik respondentů, kteří se této interpretaci věnují pouze částečně, a rovněž

byl při výběru brán zřetel na typ jejich uměleckého uplatnění: sóloví koncertní umělci,


[…]


celý svět)
! Víte kde to bylo? Centra, směry odkud?

Máte nějakou představu o tom, jaké byly cesty tohoto způsobu interpretace k nám? Jakým
způsobem „se to sem dostalo“?

! Jak v tomto směru vnímáte rok 1989?

Jak byla za celou dobu pronikání HPI k nám ovlivněna ta tradiční větev interpretace?
Změnilo se něco?

Dovedl byste charakterizovat odlišnost nebo specifičnost HPI (jako jevu) u nás ve srovnání
s jinými evropskými zeměmi?

! Jak v oblasti interpretace,
! tak výzkumu,
! tak i v odborném školství?

Kam podle Vás celé toto úsilí v interpretaci směřuje?
! Jaká je její budoucnost u nás?
! Co by se mohlo na tomto poli u nás vykonat, co by se mohlo zlepšit?
! Jaké jsou možné další směry či větve vývoje?

Jaké jsou vyhlídky na pozici vážné hudby jako celku u nás? Jak byste charakterizoval dnešní
situaci?
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Osnova polostandardizovaného rozhovoru

pro hudebníky nezabývající se HPI.

Jaký termín používáte Vy pro přístup k „autentickému“ nebo „poučenému“ provozování
hudby?

! „Autentické, poučené provozování hudby?“
! Jaký je podle Vás nejrozšířenější dnes u nás? (Ve světě?)
! S jakým jste se doposud setkal?
! Jaký je asi nejrelevantnější?

Zasahuje podle Vás dnes „poučená“ nebo „autentická interpretace“ i do jiných sfér hudby?
(Do jiných hudebních žánrů? – pop, jazz)

Co Vás přivedlo k Vašemu způsobu interpretace?
! Škola?
! Lidé nebo nahrávka?
! Něco jiného?

Jak dlouho se hudbě profesionálně věnujete? Od kterého roku?

Kdy jste se poprvé setkal s HPI?

Proč se interpretaci vlastně věnujete takto? (Proč to děláte takto?)

Z čeho všeho jste dosud čerpal nebo čerpáte své poznatky, názory?
! Knihy? Jaké? Mohl byste prosím uvést nějaké konkrétní tituly?
! Kursy? Kde? U koho přesně prosím?
! Něco jiného?
! V čem Vás to konkrétně obohatilo? Které z těchto jmenovaných považujete za

důležité?

Jaké je Vaše celkové vzdělání? Hudební i ostatní?
! Co v Česku a co v zahraničí?
! Co z toho bylo zaměřeno na poučenou interpretaci?
! Prosím o takový „suchý výčet“ všeho.

Jaká je podle Vás u nás situace v oblasti možnosti vzdělání v HPI?
! Kde se o HPI hudebníci mohou dnes něco dozvědět v rovině oficiálního studia, kursů?
! Považujete tento stav za dostatečný?

Z jakých notových materiálů převážně hrajete? A proč?
! Z kritických edic?
! Z originálních spartací? (Vámi provedených?)
! Xeroxy? Čeho?

Jak se existence HPI promítlo do toho, z jakých not se dnes obecně hraje?
! Jak konkrétně to ovlivnilo Vás?
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Máte nějaké zásady ohledně interpretačního přístupu, z kterých nerad slevujete?

Máte nějakou vlastní iniciativu zveřejňovat své estetické a interpretační názory i nějak jinak,
než pouze prostřednictvím koncertování samotného?

! Mám na mysli třeba rozhovory, články, skripta, pořady v rádiu či TV.

Učíte někde?
! Pokud ano, kde a co?
! A při tomto pedagogickém působení předáváte nějak cíleně myšlenku rozdílnosti stylu

svým žákům?

Pokud bychom rozdělili hudebníky na hrající HPI a nehrající HPI, hrajete Vy sám někdy
s těmi druhými?

! Proč?
! Jak to potom vypadá?
! Dostal jste se nebo dostáváte se při takovéto spolupráci nebo někdy jindy do

názorového střetu?

Je podle Vás skupina hudebníků, kteří se věnují HPI, nějak ostřeji ohraničena (v celkové
skupině aktivních hudebníků)?

! Popřípadě uzavřená v nějakém smyslu? (Že se vůči ostatním vyčleňuje, vyhraňuje?)
! Mohou být nebo jsou nějakým způsobem skupiny hudebníků věnujících se HPI a

„tradicionalistů“ nějakým způsoben rivalitní?

Chodíte na koncerty HPI?
! Domácích hudebníků nebo zahraničních umělců?

Posloucháte nahrávky HPI?

Mohl byste vyjmenovat osoby, které považujete v současnosti za takové ty hlavní „vedoucí
osobnosti“ v oblasti HPI u nás? Ti, kteří přinášejí nové podněty, impulsy?

! Koho si tu veřejnost asi nejvíce váží?
! Myslíte, že byste mohl vyjmenovat podle Vás „nejznámější (nejrenomovanější)

soubory“ HPI u nás?
! Proč si myslíte, že právě tyto soubory jsou nejznámější?

Proč myslíte, že se HPI hudebníci dnes věnují?
! Mohl byste se pokusit vyjmenovat některé různé motivy?

Dovedl byste se zamyslet nad tím, komu je tato interpretace vlastně dnes určena? Kdo je ta
cílová skupina?

Jak se cítíte vnímán, přijímán posluchači? Jakou máte od nich zpětnou vazbu?
! Jak se cítíte být vnímán těmi hudebníky, kteří se věnují HPI?
! A jak se cítíte jako jednotlivec, sám za sebe?
! A jak si myslíte, že je jimi vnímána celá skupina hudebníků nevěnujících se HPI?

Používá podle Vás hudebnická veřejnost nějaký jednotící název pro hudebníky, kteří se
historicky poučenému způsobu interpretace věnují?

! A vy sám používáte nějaký takový termín?

Vnímáte nějakou centralizaci HPI u nás?
! Odlišují se od sebe nějak tato centra?
