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Tak, jako se do horizontu zájmu mladé generace muzikologů dostává popřevratový český
hudební život v oblasti soudobé tvorby (viz před rokem obhájená práce Roberta Škardy),
zaměřuje se jejich pozornost zákonitě i na opačný repertoárový pól přítomného hudebního
života, který rovněž představuje v celkovém souhrnu minoritní proud a současně historicky
vzato vcelku nový trend - tzv. historicky poučenou interpretaci.
Český hudební provoz, dlouhodobě zaměřený především na tradičně pojatou interpretaci
hudby 19.století a hudby následujícího období sahajícího zhruba do druhé světové války, byl
po roce 1990 frontálně konfrontován se zřetelně odlišným interpretačním i dramaturgickým
světem západoevropského a amerického koncertního, mediálního i pedagogického provozu a
z této frontální konfrontace vyplynula řada generačně zaměřených konkrétních činů v podobě
vzniku souborů, jejichž členové se zpočátku zčásti a poté již výlučně zaměřovali na typ tzv.
historicky poučené interpretace. Dnes, v druhé polovině první dekády 21. století, má tento
proud českého hudebního života za sebou již řadu výrazných mezinárodních úspěchů
v podobě účasti na prestižních koncertních akcích a nahrávek pro renomované světové
gramofonové společnosti (viz úspěšné nahrávky Magdalény Kožené a ansámblu Marka
Štryncla pro Archivproduktion DGG apod.) a i v domácím provozu si postupně (byť
s obtížemi) vytváří prostor k širší prezentaci.
Magisterská diplomová l?,ráce Milana Klindery "Hu~ebníci zabývající se historicky
poučenou interpretací v Cesku na začátku 21.století, UHV FF UK, Praha 2007" se člení
do dvou zásadně rozdílných částí. První z nich tento proud mapuje, zamýšlí se nad jeho
kořeny, vývojem a problémy, v druhé části pak formou sítě přímých rozhovorů s aktivně
zúčastněnými instrumentalisty zachycuje jejich pohledy a názory na stav této oblasti
hudebního provozu.
Sympatickým rysem prvního oddílu práce je, že si v ní autor klade široké spektrum otázek, při
kterých nezůstává "advokátem studované věci", ale objektivně míří kritickými úvahami do
různých stran. Klade tak např. i zpochybňující otázky ohledně možné absolutizace
historizujícího interpretačního přístupu, který při definování věrnosti původních okolností
interpretace zároveň materiálově profituje ze soudobé technologie a tak vlastně nemůže
doslovně napodobit primitivní technické podmínky někdej ší hudební praxe (viz úvaha o
střevových strunách na str.42), vede oprávněnou úvahu o negativech HPI, jak autor zkratkou
označuje historicky poučenou interpretaci (str.55-56) a v podkapitole Skryté motivace (str.58)
se zamýšlí nad nutností dnešních interpretů upoutat v bohaté spleti soudobého hudebního
života odlišností jakéhokoli druhu - tato potřeba logicky vede nejen k masovému rozšíření
trendů typu HPI, ale i interprety, kteří v zásadě zůstávají v rámci tradičnějších přístupů, vede
k volbě extrémních temp nebo extrémních výrazových poloh, operní inscenátory k přesunům
historických období děje, k zásadním změnám vyznění či dokonce poselství díla, a to vše
často už mimo původní intenci díla nebo dokonce proti ní.
Klinderova práce zařazuje HP! právem do souvislosti s revivalistickými tendencemi, jak se
projevují i v oblasti populární a lidové hudby, a do kontextu proměny paradigmatu posledních
desetiletí ve smyslu rozšíření postmoderního přístupu, přičemž (str.58 ad.) její vyhraněnou a
často se proti ostatním přístupům radikálně vymezující podobu právem zařazuje do
pokračování větve modernistického myšlení, přesvědčeného o vlastním přínosu

překonávajícím celý dosavadní vývoj.
První díl práce pokládám za přínosný vzhledem k diferencovanému zkoumáním velmi
členitého a mnohovrstevnatého fenoménu, jakým HPI je, a k bohatství otázek, které si klade
nebo alespoň otevírá a naznačuje. K úvahám o vztahu mezi HP! a soudobou tvorbou bych

přidal ještě fakt, že tyto dvě oblasti nestojí jen v konfrontačních pozicích (viz dále), ale
vzájemně se i ovlivňují - bezvibrátová aromantická zvukovost nástrojů a souborů věnujících
se HPI působí i jako inspirační zdroj pro soudobé skladatele a ve stále větší míře vznikají
skladby, které tuto zvukovost využívají ve spojení se soudobým hudebním jazykem. Jedno
z prvních významných děl tohoto trendu vzniklo ostatně zde - byla to Ebenova Pragensia.
Druhá část práce má název Výzkum a hlásí se k metodě, kterou označuje jako "kvalitativní
sociologický výzkum". Své metodologické zdroje uvádí v úvodu tohoto oddílu, použitá
dotazníková schémata v jeho závěru. Použitá metodika působí adekvátně typu tématu - autor
si zvolil 41 respondentů z okruhů jak interpretů zabývajících se HPI, tak i "z druhého břehu" a
kladl jim široké spektrum dotazů. Co se okruhu respondentů týká, naskýtá se otázka, zda u
práce, která si oprávněně klade vysoký cíl zmapovat celou jednu oblast hudebního života, je
na místě omezit se při výběru respondentů jen na přímo zúčastněné, tj. aktivní hudebníky a
pedagogy (nadto s omezením na instrumentalisty), a nezahrnout (byt' třeba ve zvláštní
kategorii) i respondenty z okruhu muzikologů, kritiků a publicistů, využít tak jejich odstup a
nadhled a konfrontovat ho s pohledy aktivních hráčů.
Co se vyhodnocení sebraného materiálu týká (šlo cca o 47 hodin rozhovorů), i zde postupuje
autor diferencovaně, třídí materiál podle jednotlivých tematických okruhů, abstrahuje a
analyzuje problémové oblasti; druhý díl jeho práce je tak cenným a zajímavým souhrnem
informací o tomto vcelku živě proměnlivém fenoménu.

Závěrem bych měl jen několik spíš marginálních otázek či stylistických doporučení:

str.16 - u citované lyonské školy jde o "Conservatoire National Supérieur" jako u pařížské,
nebo o "Conservatoire National de Région"? V obou případech chybí v citaci diakritika,
str.35 - popisovaný příklad u tvorby elektroakustické hudby, kdy zvukový inženýr podle
návodu skladatele (o jehož účasti se nehovoří) "vyrobí" EA skladbu, je historickou záležitostí
nejranější vývojové fáze EAH a v takto čisté podobě se sotva vyskytoval i tehdy. Během
uplynulých desetiletí se vzrůstající dostupností digitálního technického zařízení pro skladatele
tato spolupráce mizí a tvorba se stává výlučnou záležitostí technicky erudovaného skladatele,
str. 57 ad. vazba "krize neposlouchatelnosti nové hudby" logicky nesedí
(neposlouchatelnost nové hudby není v krizi, takový stav by vedl kjejí zvýšené poslechovosti,
což je pravý opak stavu, který autor popisuje); formulace je asi příliš expresívní i věcně -
soudobá hudba, a dokonce i její radikální odnože, má stále své, i když výlučné a specifické,
publikum, zejména pohlédneme-li do širšího mezinárodního kontextu. Vazby jako
"komunikační krize" nebo "krize komunikace" by asi vystihly popisovaný jev přesněji,
str.l04 - tvar krumphornový?
str.116 - způsob citování internetových zdrojů se postupně ustaluje, vzhledem
k proměnlivosti situace existuje i princip citování adres s datem posledního vstupu. Podle
mého názoru je zatím otevřenou otázkou, zda v pracích akademického typu citovat jako zdroj
informací otevřené internetové encyklopedie typu Wikipedie, ale za zbytečné pokládám
uvádění vyhledavačů typu www.googlecom, které jsou teprve branou k vyhledávání adres
dalších,
Příloha 4 - v seznamu témat k dalšímu bádání navrhuje autor zabývat se i "Českým svazem
skladatelů", má-li na mysli předpřevratovou instituci ze 70.-80.1et, její název byl Svaz
českých skladatelů a koncertních umělců (SČSKU), instituce z 50.-60. let Svaz
československých skladatelů (SČ S).

Souhrnem lze tedy magisterskou diplomovou práci Milana Klindery rozhodně doporučit
k obhajobě, neboť se jedná o práci, která se nápaditě pohybuje po historicky vcelku nové
oblasti hudebního provozu a, což pokládám za podstatný klad práce, která svědčí o otevřeném
myšlení - své shrnující formulace provází průběžně otevíráním dalších otázek, které se
z uvedených zjištění nabízejí pro další výzkum, a tím otevírá prostor pro navazující práci, ať
už vlastní nebo dalšího výzkumu na tomto poli.
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